Ata Nº SEI 2549080/2025 Em 19/08/2025

Ata da Audiência Pública para Discussão do Plano Plurianual 2026-2029

Aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, nas
dependências da Fundação Escola TVTEC, situado à Av. Dr. Cavalcanti, 396,
Complexo Argos - Vila Arens – Jundiaí, Estado de São Paulo, atendendo às
disposições contidas no artigo 48 da Lei Federal Complementar 101/2000, Lei
de Responsabilidade Fiscal, e em prestígio ao princípio da transparência e da
ampla publicidade, reuniram-se o Gestor de Governo e Finanças e Vice-
Prefeito, Sr. Ricardo Benassi, o Diretor do Departamento de Orçamento, Sr.
Fernando Luís Polo, e o Assessor de Políticas Governamentais, Sr. Kleber
Tandello Pereira, para apresentação da Audiência Pública do Projeto de Lei do
PPA 2026-2029.
Na audiência foram abordados temas inerentes à matéria, explicando a
metodologia e o resultado do PPA do novo Governante Municipal. Ela ocorreu
conforme as diretrizes do edital nº 04, de 11 de julho de 2025, publicado na
edição 5663, à página 15 da Imprensa Oficial do Município de Jundiaí.
Às dezoito horas e trinta minutos, o Gestor de Governo e Finanças procedeu
com a abertura da Audiência Pública. O Sr. Ricardo Benassi cumprimentou
todos os espectadores, explanou sobre o assunto que seria abordado e, em
seguida, passou a palavra ao Assessor de Políticas Governamentais.
O Sr. Kleber Tandello Pereira iniciou sua fala explicando sobre planejamento
público, destacando a importância da participação popular no processo de
construção do PPA, informando que a equipe está à disposição para receber
contribuições por meio das redes sociais, as quais serão coletadas e, se
possível, respondidas ao final da audiência.
Em seguida, foi apresentada a base conceitual e legal do Plano Plurianual. O
PPA foi definido como um instrumento de planejamento de médio prazo, com
duração de quatro anos, que estabelece diretrizes, objetivos estratégicos,
programas e ações do governo.
Foi enfatizado que o bom uso dos recursos públicos está diretamente ligado à
existência de um planejamento eficiente, o qual deve ser construído com base
em escuta qualificada, diagnóstico de problemas e foco em resultados efetivos
para a população.

Ata 2549080         SEI PMJ.0024667/2025 / pg. 1

O Assessor de Políticas Governamentais também ressaltou que o bom
planejamento exige a definição clara de prioridades e que esse é o objetivo do
trabalho a ser desenvolvido ao longo da audiência: construir uma reflexão
conjunta sobre esses aspectos.
Às dezenove horas e quinze minutos, o Diretor de Orçamento iniciou sua fala
abordando a metodologia e a estruturação do Plano, explicou sobre a visão de
futuro definida pelo Governo e apresentou os programas que farão parte do
PPA.
No final de sua fala, fez a conexão do PPA com o Orçamento, abordando os
valores projetados para o período de quatro anos, além de responder a um
questionamento recebido pela internet durante a explanação.
Às vinte horas, após respondidos os questionamentos dos munícipes e não
havendo novos registros através dos canais de comunicação, o Gestor de
Governo e Finanças, Sr. Ricardo Benassi, fez o encerramento dos trabalhos da
Audiência Pública.
Sem mais, eu, Tiago Gonçalves, lavrei a presente ata que ora assino.

Tiago Gonçalves
Assessor de Políticas Governamentais

Documento assinado eletronicamente por Kleber Tandello Pereira, Assessor de Políticas
Governamentais, em 20/08/2025, às 13:30, conforme art. 1º, § 7º, da Lei Municipal 5.349/1999 e art.
9º, inciso I do Decreto Municipal 26.136/2015.

Documento assinado eletronicamente por Tiago de Oliveira Gomes Gonçalves , Assessor de Políticas
Governamentais, em 20/08/2025, às 14:04, conforme art. 1º, § 7º, da Lei Municipal 5.349/1999 e art.
9º, inciso I do Decreto Municipal 26.136/2015.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Luis Polo, Diretor do Departamento de
Orçamento, em 20/08/2025, às 14:29, conforme art. 1º, § 7º, da Lei Municipal 5.349/1999 e art. 9º,
inciso I do Decreto Municipal 26.136/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.jundiai.sp.gov.br informando o
código verificador 2549080 e o código CRC 8091BFC0.

Avenida da Liberdade s/n - Paço Municipal  - Bairro Jd. Botânico - Jundiaí - SP - CEP 13214-900
Tel: 11 4589 8983 - jundiai.sp.gov.br

PMJ.0024667/2025 2549080v3

Ata 2549080         SEI PMJ.0024667/2025 / pg. 2

	Ata 2549080